



OFÍCIO Nº 818/2023-SEMEC

Paragominas, 11 de agosto de 2023.

Ao

Setor de Contratos/Departamento de Licitação

Assunto: Solicitação de Termo de Apostilamento para Adequação de Dotação Orçamentária e Fonte de Recurso.

Anexo: Ofício Circular nº0001/2023-SEMEC, Ofício nº 01/2707/2023 – Assessoria Contábil.

Prezado (a) Senhor (a),

Solicitamos Termo de Apostilamento para Adequação de Dotação Orçamentária e Fonte de Recurso do Contrato nº **131/2023 (FUNDEB/FME)**, referente ao **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 9/2021-00076**. Tendo como contratada a empresa: **HIGIBEM CONTROLADORA PROFISSIONAL DE PRAGAS URBANAS LTDA**.

Esta solicitação se faz necessária, para realizar as devidas adequações físico-financeira desta Secretaria, de acordo com as informações recebidas por meio do Ofício Circular nº 0001/2023-SEMEC, baseado nas orientações da Assessoria Contábil (Ofício nº 01/2707/2023), no qual estabelece a mudança da fonte de recurso FUNDEB para FME, conforme tabela abaixo:

ONDE –SE LÊ:

FONTE DE RECURSO: FUNDEB			
DOTAÇÃO	SUBELEMENTO	RECURSO	VALOR (R\$)
2.107	3.3.90.39.99	FUNDEB	R\$ 211.032,65
2.110	3.3.90.39.99	FUNDEB	R\$ 38.465,11

LEIA-SE:

FONTE DE RECURSO: FME			
DOTAÇÃO	SUBELEMENTO	RECURSO	VALOR (R\$)
2.102	3.3.90.39.99	FME	R\$ 211.032,65
2.105	3.3.90.39.99	FME	R\$ 38.465,11

Atenciosamente,

Janaina Carminati Silva
Secretária Municipal de Educação

Isley Martins dos Santos
Coordenador Municipal - SEMEC
Prefeitura Mun. de Paragominas

COORDENADORIA DE COMPRAS E SERVIÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-00076 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0146/2022 - CONTRATO Nº 131/2023
EMPRESA: HIGIBEM CONTROLADORA PROFISSIONAL DE PRAGAS URBANAS LTDA

Empenho nº 27010042- Ensino Fundamental - Recurso: FUNDEB

VALOR CONTRATADO						SALDO A CANCELAR	
ITEM	DESCRIÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	QTDE	VALOR GLOBAL	QTDE	VALOR	
42770	MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E TUBULAÇÃO DE POÇO (ZONA RURAL).	R\$ 3.500,00	6	R\$ 21.000,00	6	R\$ 21.000,00	
43430	MANUTENÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE BOMBAS D'ÁGUA E CHAVES DE ACIONAMENTO AUTOMÁTICO (ZONA RURAL)	R\$ 3.000,00	25	R\$ 75.000,00	25	R\$ 75.000,00	
43432	MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E TUBULAÇÃO DE POÇO (ZONA URBANA)	R\$ 2.350,00	6	R\$ 14.100,00	6	R\$ 14.100,00	
43433	REFORMA DE CAIXA D'ÁGUA TIPO "TAÇA" DE FERRO C/ FUNDO PREPARADOR E PINTURA EPOXI (ZONA URBANA).	R\$ 3.000,00	7	R\$ 21.000,00	7	R\$ 21.000,00	
589695	MANUTENÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE BOMBAS D'ÁGUA E CHAVES DE ACIONAMENTO AUTOMÁTICO (ZONA URBANA).	R\$ 1.300,00	6	R\$ 7.800,00	6	R\$ 7.800,00	
4647	SERVIÇO DE LIMPEZA DE FORRO -EMEF ZONA URBANA	R\$ 1,00	5118,06	R\$ 5.118,06	5118,06	R\$ 5.118,06	
965997	SERVIÇO DE LIMPEZA DE FORRO -EMEF ZONA RURAL	R\$ 5,80	10.319,78	R\$ 59.854,72	10319,78	R\$ 59.854,72	
965998	SERVIÇO DE LIMPEZA DE FORRO -EMEF ZONA INDÍGENA	R\$ 5,80	1.234,46	R\$ 7.159,87	1234,46	R\$ 7.159,87	
TOTAL				R\$ 211.032,65		R\$ 211.032,65	

Paragominas, 26 de Maio de 2022.
Assinatura: [assinatura]
Carimbo: [carimbo]

Isley Martins dos Santos
Secretaria Municipal - SEMEC

COORDENADORIA DE COMPRAS E SERVIÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-00076 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0146/2022 -CONTRATO Nº 131/2023
EMPRESA: HIGIBEM CONTROLADORA PROFISSIONAL DE PRAGAS URBANAS LTDA

Empenho nº 27010043 - ENSINO INFANTIL - RECURSO: FUNDEB

VALOR CONTRATADO						SALDO A CANCELAR	
ITEM	DESCRIÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	QTDE	VALOR GLOBAL	QTDE	VALOR	
42770	MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E TUBULAÇÃO DE POÇO (ZONA RURAL).	R\$ 3.500,00	5	R\$ 17.500,00	5	R\$ 17.500,00	
43432	MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E TUBULAÇÃO DE POÇO (ZONA URBANA).	R\$ 2.350,00	1	R\$ 2.350,00	1	R\$ 2.350,00	
43435	MANUTENÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE BOMBAS D'ÁGUA E CHAVES DE ACIONAMENTO AUTOMÁTICO	R\$ 1.300,00	9	R\$ 11.700,00	9	R\$ 11.700,00	
43436	REFORMA DE CAIXA D'ÁGUA TIPO "TAÇA" DE FERRO C/ FUNDO PREPARADOR E PINTURA EPOXI	R\$ 3.000,00	1	R\$ 3.000,00	1	R\$ 3.000,00	
4650	SERVIÇO DE LIMPEZA DE FORRO -EMEI ZONA URBANA	R\$ 1,00	1.600,33	R\$ 1.600,33	1600,33	R\$ 1.600,33	
135351	SERVIÇO DE LIMPEZA DE FORRO -EMEI ZONA RURAL	R\$ 5,80	399,100	R\$ 2.314,78	399,1	R\$ 2.314,78	
TOTAL				R\$ 38.465,11		R\$ 38.465,11	



Isley Marti
Prefeitura Municipal - SEMEC